met deze profielen stelt de adviseur een geschikt profiel vast. Aan ieder profiel is een strategische asset

allocatie gekoppeld. De adviseur berekent dat voor het behalen van de doelstelling na inflatie een jaarlijks

rendement van gemiddeld 3,5% nodig is. De adviseur verwacht een langjarig gemiddelde inflatie van 2%.

Dit betekent dat het benodigde brutorendement 5,5% is.58 Dit rendement kunnen meneer en mevrouw

Smits in profiel 2 en hoger behalen.

Meneer en mevrouw Smits willen in één jaar geen verlies groter dan 20%. De adviseur is van mening dat

zij dit risico ook kunnen lopen. In zowel profiel 1, 2 als 3 is er sprake van een lager maximum verlies.

De adviseur heeft aan de hand van scenarioanalyse berekend dat de kans op het behalen van de

doelstelling bij profiel 2 53% is. In profiel 3 is de kans op het behalen van de doelstelling 72%.

De kenmerken van profiel 3 sluiten het beste aan. De adviseur beoordeelt ook in welke mate er voor dit

profiel sprake is van overige specifieke risico’s, zoals een liquiditeitsrisico en debiteurenrisico en in

hoeverre dit bij de klant past. Ook bij de keuze van financiële instrumenten zal hij hier rekening mee

houden.

Op basis hiervan adviseert de adviseur profiel 3. De bijbehorende asset allocatie is als volgt:

Liquiditeiten   10%   –  15%

Staatsleningen Euro AAA-AA   20%  –  30%

Investment grade Bedrijfsobligaties Euro   10%  –  20%

Investment grade Bedrijfsobligaties niet-Euro  5%   – 10%

Aandelen ontwikkelde markten   15%  – 30%

Aandelen opkomende markten   10%  – 15%

Vastgoed Privaat indirect Europa   0%  – 5%

Hedge funds   0%  –  5%

De beleggingsonderneming monitort doorlopend of het risico van de portefeuille nog aansluit bij de

risicobereidheid van de klant. Hierbij berekent de beleggingsonderneming de standaarddeviatie van de

portefeuille aan de hand van de werkelijke asset allocatie en de standaarddeviaties zoals gegeven door

de VBA. Dit risico is leidend bij de monitoring. De bandbreedte van de asset allocatie is hieraan

ondergeschikt. De beleggingsonderneming toetst daarnaast periodiek of het doel van de klant nog te

realiseren is.